D tertū sic p̄cedit z videt q; virtutes nō sūt
equales. s; ad Loz. r̄ij. dicit q; charitas ma-
ior est fide z spe. sed q̄libet hax est virtus. ergo
vns virtus est maior alia. P̄ q̄ritas virtu-
tis obiecto mensurat. sed vna virtus ē maior alia. P̄ habitus
est ad actus habitare. s; homo q̄is est magis habilis

hiberi. **P**ad Gal. iij. lex propter transgressores posita est. ergo debuerit dari prohibitoes de singulis speciebus transgressionum scilicet de peccato superbie vane glorie inuidie et cetera alijs peccatis. **R**o dicendum quod fin duo precepta charitatis scilicet in deum et in proximum dantur precepta ordinantia in deum scilicet precepta sunt tabule ordinantia in proximum precepta scilicet in deo aut sunt summa maiestatis que appropriatur patri. summa sapientia id est veritas que filio summa bonitas que spiritui sancto primum preceptum ordinantia patris ceteris operantibus que est adoratio unius dei in summam maiestatem. secundum pactum fratris de non furando in summam veritatem. tertium pactum cordis que est sanctificatio in summam bonitatem. ad primum autem ordinantur precepta scilicet tabule secundum quod in eo reducitur imago dei. aut ergo fin quod in eo relucet pietas patrie. et sic in eo ordinantur primum preceptum scilicet tabule quod est honorare parentes. aut veritas filij et sic illud preceptum quod est non falsum testimonium dicere. aut bonitas spiritui sancto sic debemus ei in obedientiam scilicet in ledamus eum in propria persona et contra bonum documentum ordinat illud non occidas. ne ledamus in persona sibi coniuncta. nec in rebus suis. et hoc neque actu exteriori neque interiori contra documentum in persona coniuncta actu exteriori est illud non mechaberis. actu interiori. non concupisces uxorem proximi tui contra documentum in rebus suis actu exteriori est illud non furum facies actu interiori non concupisces rem proximi tui. Ad primum quod obijciuntur de dilectione dicendum quod in precepto dilectionis continentur omnia per reductionem sicut in generali principio. sed nihilominus oportuit dari precepta moralia magis specialia et in propria lege naturalis obrebratodes. Ad secundum de concupiscentia dicendum quod in prohibitione concupiscentie continentur omnes prohibitiones per reductionem sicut in prima radice generali. sed nihilominus quia tam generalis prohibitio non sufficeret oportuit dari alias prohibitiones magis expressas in speciali. Ad tertium quod continentur peccare in deum et in se et in proximum. dicendum quod secundum legem intendit bonum commune. ideo non precepit vel prohibet actus hominis nisi in quantum ad alterum ordinantur. inde est quod non datur specialia precepta vel prohibitiones de ordinatione sui quo ad seipsum sed banc implicitam docent in ordinatione sui ad deum et ad proximum. Ad quartum de adulterio et furto voluntatis et opus dicitur quod non est simile. quia maior est inclinatio nature corrupte ad adulterium et furtum. quia in uno mouet voluntas in altero utilitas que in hominibus et alijs. Ad quintum de prohibitionibus dicendum quod quia lex propter transgressores sit posita non tamen oportuit omnia mala expressim prohiberi. sed illa que primo vitanda occurrunt ad virtutem tendentem. et ex hoc apparet ordo preceptorum. quia enim primo occurrunt vitanda peccata operis que oris et illa que cordis tanquam grauiora. ideo hunc ordinem tenet legislator in prohibitionibus faciendis quantum ad aliqua precepta.

Tertius sic proceditur et videtur quod non omnia legis precepta ad hec decem reducuntur. ea que sunt diuersorum generum ad finem non reducuntur sed moralia et ceremonialia sunt diuersorum generum ergo ceremonialia ad moralia non reducuntur. **M**anente causa manet effectus. sed que dam precepta legis mutata sunt ex parte ceremonialia et aliqua iudicialia moralibus preceptis manentibus. ergo non reducuntur ad ista sicut ad causam. **Q**ue sunt a principio voluntaria et artificialia ad ea que sunt naturalia non reducuntur. sed ceremonialia sunt a voluntate instituta moralia a natura. ergo ceremonialia ad moralia non reducuntur. **C**ontra dilectio dei et proximi in illis decem

preceptis continetur et precepitur. sed omnia precepta legis ad dilectionem dei et proximi reducuntur ut habetur Mat. xij. In his duobus mandatis vniversa lex pendet et phere. ergo reducuntur ad illa decem. **O**mnne preceptum rationale ad rationem rectam reducitur. ergo ad illud naturale. sed decem precepta decalogi continent ea que sunt de dictamine iuris naturalis. ergo ad ea omnia alia precepta rationalia reducuntur. **S**icut in speculatione ex primis et vniversalibus principijs omnia alia principia deriuantur et probantur. et ideo ad ea omnia reducuntur. ita et in agendis exprimitur preceptis legis naturalis omnia alia precepta deriuantur et probantur. ideo ad ea omnia alia reducuntur. et ideo iudicialia moralia et positiua. Ad primum illa que sunt diuersorum generum et dicendum quod quia non reducuntur ad inuicem reductione essentiali reduci tamen possunt reductione causali ut accidens ad substantiam. quia subiecta materia cuius forma secundum philosophum causa est omnium que fiunt in ea. Ad secundum manente causa. dicendum quod ceremonialia non reducuntur ad moralia ut ad causas immediatas sed remotas mediante aliqua causa variabili scilicet significacione christi venturi incarnandi. similiter quedam iudicialia que per loco et tempore statuuntur. illud vero intelligitur de causa per se immediata. Ad illud de artificialibus dicendum quod quia non reducuntur ad naturalia ut ad genus vel causam efficientem reducuntur tamen aliquo modo in quantum instrumenta naturalia et ex materia naturalis sunt.

Quartum sic proceditur et videtur quod precepta decalogi sunt dispensabilia. omnis vicarius habens a domino suo sibi commissam plenitudinem potestatis potest in preceptis domini sui dispensare. ergo papa potest dispensare in preceptis christi. et sic in preceptis decalogi. **E**x precepto iudicis quia lex dicit non occides licet tamen occidere. ergo iudex potest contra legis preceptum dispensare. **E**x precepto imperatoris vel iudicis licet rem alienam inuito domino committere et ei auferre. ergo potest contra preceptum de non furando dispensare. **M**achabei dispensauerunt contra preceptum de sabbaro. Mach. ij. ergo licet homini contra precepta decalogi dispensare. **C**ontra dicitur Beda libro de dispensatione et precepto. nulli licet dispensare contra preceptum a suo superiori impositum. sed precepta decalogi sunt precepta diuina. ergo nulli homini licet in eis dispensare. **I**n quolibet genere est vna prima mensura qua oportet esse certissimam et infallibilem ut dicit philosophus in ethice. sed prima mensura omnium actuum humanorum est lex decalogi. ergo in nullo casu ab ea discedere licet. et si nulli licet in preceptis homini dispensare. **R**o cuius est instituire naturam eius est imutare naturam. unde cum nullius hominis sit natura instituire nullius hominis erit eam imutare sed precepta decalogi sunt de iure naturali. ideo in eis nec in aliqua parte eorum continentur licet alicui homini dispensare potest tamen in alijs si sit finis istorum preceptum in preceptis legis positioe dispensari ab alio qui auctoritatem habet. Ad primum quod obijciuntur de vicario dicendum quod illud verum est de vicario habente plenitudinem potestatis simpliciter vniversalem non de illo qui habet restrictam et determinatam. vicarius autem christi non habet plenitudinem vniversalis non enim potest facere miracula que faciebat christus. sed habet restrictam ad ea que pertinent ad cathedram in quibus habet plenitudinem potestatis. Ad secundum dicendum quod ex precepto iudicis licet occidere deum quod occidere simpliciter in alium est et prohibetur. nec licet ex precepto iudicis facere. tamen occidere maleficum non est malum nec per